
 

       ISTITUTO COMPRENSIVO  “Giovanni  Amendola” 
Codice Fiscale: 94079320654 - Codice Ministeriale: SAIC8BW00G 

Scuola Secondaria di I Grado Sede Centrale :  Via Roma 9 - 84087 Sarno (SA) Tel. 081 5136369 - Fax 081 9680957  - C.M. SAMM8BW01L 
Scuola Secondaria di I Grado Sede di Lavorate : Via Vecchia Lavorate – 84087 Sarno (SA) – Tel./Fax 081 911002 - C.M. SAMM8BW01L 

Scuola dell’Infanzia Plesso Via Ticino  C.M. SAAA8BW00B  - SAAA8BW01C – Scuola Primaria Plesso Via Ticino C.M. SAEE8BW01N : Via Ticino  - 
84087 Sarno (SA) – Tel/Fax 081 943838 

e-mail saic8bw00g@istruzione.it  pec saic8bw00g@pec.istruzione.it 
sito web : www.icamendolasarno.edu.it 

Ambi to  Terr i to r ia le 0025 
 

Avviso MIM  134894 del 21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud 
Programma Operativo Nazionale PON  “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2– Azioni  10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, sotto-azione 10.2.2A “Competenze 
di base” 

10.2.2A-FSEPON-CA-2024-326 
“POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE” 

CUP: D64D23003660001 

         
Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

Agli atti 
 
 
Oggetto: DECRETO DIRIGENTE SCOLASTICO DI AFFIDAMENTO INCARIC O ESPERTO 
INTERNO  - Fondi Strutturali Europei – Programma Op erativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 
2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
TITOLO PROGETTO: “POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI  BASE” 
CODICE ID. PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-326 
 CUP: D64D23003660001 
MODULO: ALFABETIZZAZIONE L2 PER ALUNNI STRANIERI. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA    la nota prot. n. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 con la quale la competente Unità di                  

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza  ha comunicato che è stato autorizzato il 
progetto dal titolo “Potenziamento delle competenze di base”   codice 10.2.2A-FSEPON-CA-
2024-326,  proposto da questa Istituzione Scolastica,   per un importo pari a Euro 68.422,50; 

 
VISTE    le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative; 
 
 VISTA               la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

 
 VISTA             la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle    Attività 

di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 





 VISTI              i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
  
 VISTE               le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
  
 VISTO             il  proprio regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni            

approvato dal Consiglio di Istituto; 
 
 VISTO                il D.P.R. n.275/99, Regolamento dell’autonomia; 
  
 VISTO               il D.I. n. 129/2018, del 28 agosto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione      

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
             
VISTI               i moduli da realizzare e le schede  dei costi per singolo modulo; 

  
 ACCERTATO  che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di qualificate professionalità; 

 
VISTO            il bando di reclutamento per Esperti ESTERNI prot. n. 821  del 18/04/2024; 
 
VISTA              la candidatura in qualità di Esperto Esterno pervenuta da Del Pozzo Ida prot. n. 877 del 24/04/2024 

relativa al modulo “Alfabetizzazione L2 per alunni stranieri”; 
 
VISTA              la Graduatoria DEFINITIVA degli  Esperti  Esterni i prot. n.1021 del    10/05/2024; 
 
VISTA           La rinuncia all’incarico di Esperto esterno nel modulo “ALFABETIZZAZIONE L2-PER 

ALUNNI STRANIERI” della prof.ssa Del Pozzo Ida prot. n. 1279 del 13/06/2024; 
 
VERIFICATO l’esaurimento della graduatoria definitiva degli Esperti Esterni per il  modulo 

“ALFABETIZZAZIONE L2-PER ALUNNI STRANIERI” ; 
 
VISTA          la disponibilità ad accettare l’incarico di Esperto nel modulo:” ALFABETIZZAZIONE L2- per alunni 

stranieri”, dell’Insegnante Interna BIFULCO MARIA MENA prot. n. 1379 del 25/06/2024; 
 

PRESO ATTO   che l’Insegnante Bifulco Maria Mena . già titolare di incarico di esperto interno  per la 
realizzazione dei moduli : “Recupero di Italiano ” e “Scrittura Creativa” nell’ambito del 
PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-326, possiede i necessari requisiti professionali e        
l’ esperienza per l’affidamento dell’incarico relativo al progetto in questione, documentati dal 
curriculum vitae depositato agli atti dell’Istituto; 
 

CONSIDERATA       la presenza di tutte le condizioni necessarie; 
                 

D E C R E T A  

di affidare l’incarico di Esperto all’Insegnante interna BIFULCO MARIA MENA nata a Ottaviano (NA)  

il 01/11/1979 come da seguente tabella: 

Titolo modulo e Attività Ore Allievi 
Importo 

orario lordo 
Importo 

totale lordo 

Modulo: Alfabetizzazione L2-
per alunni stranieri 

30 20 € 70,00 € 2.100,00 

 

Responsabile del Procedimento - ai sensi dell’art. 31,  comma 1, del D.Lgs 50/2016  e  dell’art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato il Dirigente Scolastico Antonella Esposito..  

 


